

Protokół nr 19/13

z posiedzenia Komisji Oświaty i Spraw Społecznych odbytego w dniu 26 czerwca 2013 roku o godz. 9⁰⁰ pod przewodnictwem Przewodniczącej Komisji Hanny Bełdzikowskiej, dot. przygotowania zajęć dla dzieci i młodzieży w czasie wakacji letnich.

Uczestniczący w posiedzeniu członkowie komisji – zgodnie z listą obecności, która stanowi załącznik do niniejszego protokołu (w posiedzeniu uczestniczyli wszyscy członkowie Komisji).

W posiedzeniu udział wzięli również:

- Katarzyna Kędziora – Dyrektor Domu Kultury w Powidzu
- Sebastian Gonicki – pracownik Urzędu Gminy Powidz

Otwarcia posiedzenia Komisji dokonała i jednocześnie przewodniczyła radna Hanna Bełdzikowska. Powitała zebranych stwierdziła quorum i zapytała czy są zmiany w porządku posiedzenia. Zmian nie ogłoszono, wobec czego porządek radni zaaprobowali w brzmieniu:

Projekt porządku posiedzenia:

1. Otwarcie posiedzenia, stwierdzenie quorum, ustalenie porządku posiedzenia.
2. Przyjęcie protokołu z ostatniego posiedzenia Komisji odbytego w dniu 27 maja 2013 r.
3. Informacje dot. przygotowania zajęć dla dzieci i młodzieży na okres wakacji letnich
 - Uczniowskiego Klubu Sportowego, Uczniowskiego Parafialnego Klubu Sportowego, Domu Kultury (łącznie ze świetlicą opiekuńczo-wychowawczą).
4. Inne sprawy.
5. Zakończenie posiedzenia komisji.

Ad. 1. Jak wyżej

Ad. 2. Protokół z poprzedniego posiedzenia komisji tj. z 27 maja 2013 roku został przyjęty jednogłośnie.

Ad.3. Na początku tego punktu głos zabrała Dyrektor Domu Kultury w Powidzu p. Katarzyna Kędziora, która poinformowała, iż wkrótce rozpocznie się rozbudowa Domu Kultury w Powidzu, w związku z tym na czas remontu przeniesie się on do parafialnego Domu Katolickiego przy ul. Kościelnej w Powidzu. Po czym dokładnie przedstawiła rozmieszczenie i miejsce (pokoje), które nieodpłatnie udostępnił ks. proboszcz A. Lewicz. Następnie dodała, iż jedynie biuro pozostanie w dawnej kafejce internetowej, gdyż ono remontowana nie będzie, a nowym pomieszczeniu nie ma dostępu do prądu, telefonu czy Internetu. Według zapewnień p. Dyrektora. Wszystkie zajęcia będą odbywały się w Domu Katolickim. Naprawiono toalety, odkręcono zwór wody również działa kuchnia więc istnieje możliwość zaparzenia kawy czy herbaty.

Następnie p. Dyrektor poinformowała, iż na czas remontu niektóre grupy działające przy Domu Kultury zawiesiły są działalność, w związku z tym p. Dyrektor poinformowała o planach zamknięcia na czas remontu kafejki internetowej dla młodzieży, ze względu na trudne warunki lokalowe.

W toku dyskusji nad tym radni jednogłośnie uznali, iż w takiej sytuacji, uzasadnionym jest chwilowe zamknięcie tego miejsca.

Po czym p. Dyrektor zaprosiła radnych z Komisji Oświaty i Spraw Społecznych do obejrzenia nowej lokalizacji i pomieszczeń Domu Kultury.

Kolejno radni pytali do kiedy planowany jest remont. W odpowiedzi na to zebrani usłyszeli, iż jest to możliwe nawet pod koniec września br.

Następnie p. Dyrektor szczegółowo omówiła (w związku z licznymi pytaniami radnych) plan zajęć Domu Kultury przewidziany na czas wakacji letnich, (plan ten stanowi załącznik do niniejszego protokołu).

Przedmiotową informację dot. zajęć dla dzieci i młodzieży dostarczyli do Biura Rady również: Prezes UPKS w Powidzu oraz przedstawiciel reprezentujący Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (co stanowi załącznik do niniejszego protokołu.)

Następnie poinformowała o: rajdzie rowerowym, który odbędzie się w miesiącu sierpniu, imprezach mających miejsce podczas Dni Powidza oraz trwających cyklicznie „Połownikach Lata”, „Zakończenie Lata”.

Członkowie poruszyli temat Dożynek Gminnych, radni pytali o artystę, który uświetni to święto. Po długiej dyskusji Przewodniczący Rady Gminy Powidz – Jakub zaproponował, zrobienie jednego wieńca jako wotum całej gminy. Padły również propozycje organizacji tej imprezy wraz z „Zakończeniem Lata”. Radni ubolewali również nad niewielkim zainteresowaniem w zaangażowaniu się w lokalne święto dziękczynienia.

Ad. 4. W punkcie tym zapoznali się z harmonogramem Dni Powidza, które w tym roku odbędą się w dniach 12 – 14 lipca 2013 roku. Szczegółowy plan przedstawił Przewodniczący Jakub Gwit. Następnie poinformował o datach wspólnego posiedzenia komisji i sesjach Rady Gminy Powidz – w tym o uroczystej z okazji 770-lecia lokacji Powidza, która zainauguruje XIX Dni Powidza. Zaproponował również radnym podjęcie dwóch okolicznościowych uchwał: w sprawie nadania skwerowi u zbiegu ulic Witkowskiej i Kolejowej w Powidzu nazwy „Skwer 770-lecia lokacji Powidza” oraz o możliwości przyjęcia przez Radę Gminy Powidz deklaracji najwyższego uznania dla historii Powidza i Ziemi Powidzkiej w 770-lecie lokacji Powidza. Projekty tych uchwał zostały przekazane radnym w celu zapoznania się. Po czym Przewodniczący poinformował także, o: mającej miejsce w trakcie trwania Dni Powidza specjalnej poczty wodno-konno-samochodowej.

Następnie r. Lechosław Kasprzyk zaproponował uhonorowanie osób zasłużonych, które pomogły reaktywować gminę Powidz w 1995 roku. Po długiej dyskusji radni uznali, iż pomysł ten wart jest głębszego zastanowienia, jednak z braku wystarczającego okresu czasu teraz nie jest to możliwe. Dobrą okazją dla takiej uroczystości byłaby przypadająca za dwa lata rocznica – 20-lecia reaktywacji Gminy Powidz.

Następnie r. Karol Wiśniewski pytał o to, czy naprawione zostaną tory w Anastazewie, należące do PKP S.A. (temat ten często powraca na posiedzeniach komisji oraz sesjach Rady Gminy Powidz oraz są kierowane w tej sprawie pisma, z prośbą o stosowne działanie). Po kolejnym upomnieniu Przewodniczący Rady Gminy Powidz, wspomniał, iż do tej pory nie przyszło pismo zawierające konkretne postanowienia spółki. W trakcie posiedzenia Przewodniczący osobiście zatelefonował w tej sprawie i wyjaśnił radnym, iż odcinek będący obecnie zagrożeniem dla ruchu pragnie przejąć Zarząd Powiatu Gnieźnieńskiego, stając się tym samym właścicielem Gnieźnieńskiej Kolejki Wąskotorowej i wyłączono z przetargu usunięcie tych torów.

Następnie radna i jednocześnie sołtys Charbina – Hanna Bełdzikowska poinformowała o problemach wynikających z wprowadzeniem nowych zasad gospodarowania odpadami. Główną trudnością jest brak wystarczającej liczby koszy na odpady w regionie, które reprezentuje. Radni dzielili się również swoimi obawami co do pozostawiania śmieci przez wczasowiczów tu wypoczywających w miejscach do tego nie przystosowanych. Następnie poruszono kwestię okresu, w którym to naliczana jest opłata za śmieci. Po czym na posiedzenie Komisji przybył pracownik Urzędu Gminy – Sebastian Gonicki, który poinformował, iż (według stanu na dzień dzisiejszy) deklaracje złożyło 72% osób, które posiadają działki na terenie Gminy Powidz. Przewodniczący Rady Gminy również pytał, czy dopuszczone są kontrole, w przypadku, gdy stwierdzi się, iż ktoś na swojej działce przebywa, a nie zadeklarował jaką opłatę za wywóz śmieci będzie uiszczał. Pracownik Urzędu potwierdził, iż razem z policją takie kontrolne mogą mieć miejsce. Członkowie usłyszeli także, iż kalkulacja, o którą tak często pytają radni oraz mieszkańcy jest wewnętrznym dokumentem firmy zajmującej się wywozem odpadów oraz, że część osób składa korekty deklaracji, uznając, że nie są oni w stanie segregować śmieci. Następnie p. Sebastian Gonicki również wspomniał, o dużej ilości korespondencji, która wpływa od niezadowolonych z ustalonych przez gminę zasad letników.

Ad. 5. Wobec wyczerpania się porządku obrad Przewodnicząca – Hanna Bełdzikowska zamknęła posiedzenie komisji o godz. 11⁵⁵.

Protokołowała:

Szymańska

Joanna Szymańska

Przewodnicząca Komisji
Oświaty i Spraw Społecznych:

Hanna Bełdzikowska
Hanna Bełdzikowska